
Matriz  de Competências

Público-alvo

CT12.6 NAI

CT30.7

CT30.9

CT30.10

CT6.1

CT6.2

CT6.3

CT23.1

CT23.2

CT23.4

CT23.5

CT23.6

CT23.7

CT36.3

CT36.10

CT36.11

CT34.5

CT34.6

CT34.9

CT34.23

CT34.36

CT34.48

CT34.70

CT34.101

CT34.104

CT34.117

CT34.129

CT34.130

CT34.142

CT34.143

CT34.151

CT34.165

Orçamento e Finanças  

Gestão Financeira e 

Orçamentária

Pesquisa de Novas Tecnologias e Fornecedores   

Atos Normativos do CNJ 

Lei de Responsabilidade Fiscal (LC nº 101/00) 

Normas Relativas à Auditoria de Obras e Engenharia  

Improbidade Administrativa (Lei n º 8.429/92)
NAI

Normas Elaboradas pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC)   

Pregão (Lei nº 10.520/02)

Sistema de Registro de Preços (Decreto nº 7.892/13)

Direito Tributário

Deliberações e Resoluções do TCE 

Direito Financeiro (Lei nº 4.320/64)

Regimento Interno do TCE  

Pregão Eletrônico (Decreto nº 5.450/05)

Lei de Licitações e Contratos (Lei nº 8.666/93)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

MATRIZ DE COMPETÊNCIAS PROFISSIONAIS                    

NAI

Técnicas de Auditoria  

COMPETÊNCIAS TÉCNICAS ESPECÍFICAS - NÚCLEO DE AUDITORIA INTERNA

Técnicas de Amostragem  

NAI

Administração Pública  

Controle Interno na 

Administração Pública

Competência 

Técnica

Requerida

Prestação de Contas e Tomada de Contas 

NAI

Classificação de Material  

Gestão de Patrimônio e 

Materiais

NAI

Controle de Qualidade dos Materiais  

Atos Normativos do TCU   

Gerenciamento de Estoque  

Gestão de Material Permanente  

Gestão de Patrimônio Público  

Especificação de Materiais 

Conhecimentos relacionados à Competência

Manual do Gestor Público

Contabilidade Pública 

Auditoria Baseada em Riscos

Pesquisa de Mercado

Auditoria

Código de Administração Financeira e Contabilidade Pública do Estado do RJ  

(Lei nº 287/79) 

Cotação de Materiais  

Legislação Aplicada à 

Área

Licitação e Contratos
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